

## ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ตามรายงานของธนาคารแห่งประเทศไทย เศรษฐกิจไทยขยายตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน ภาคบริการยังคงเป็นตัวขับเคลื่อนหลักของการเติบโตตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้นซึ่งหนุนการเติบโตของภาคบริการและการบริโภคภาคเอกชน อย่างไรก็ตาม ความกังวลด้านเศรษฐกิจมหภาคกับอัตราเงินเฟ้อและค่าสาธารณูปโภคที่เพิ่มสูงขึ้นส่งผลกระทบต่อการบริโภคภาคเอกชนและส่งสัญญาณถึงความกังวลด้านการใช้จ่ายในทุกธุรกิจ ท่ามกลางความท้าทายและความกังวลต่างๆ บริษัทยังคงดำเนินงานในทิศทางที่ดี และมีความก้าวหน้าในกลยุทธ์ทางธุรกิจและการดำเนินธุรกิจด้วยผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งตลอดปี 2565

ในปี 2565 บริษัทฯ มีผลการประเมินการกำกับดูแลกิจการที่ดีในระดับ “ดีเลิศ” (5 ดาว) จากโครงการ “รายงานการกำกับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทจดทะเบียนไทย (CGR)” ที่จัดทำโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ติดต่อกันเป็นปีที่ 3 บริษัทฯ ยังได้รับรางวัล “รางวัลมาตรฐานจรรยาบรรณธุรกิจหอการค้าไทย ประจำปี 2565” ซึ่งต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2564 ทั้งนี้ บริษัทฯ และพนักงานทุกคนจะรักษามาตรฐานจรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี ของบริษัทเพื่อรักษาและสร้างคุณค่าที่ยั่งยืนให้กับบริษัทต่อไป

## ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 4/2565 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสปัจจุบันอยู่ที่ 36.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 58.8 ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการเติบโตที่มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่องของธุรกิจ โดยได้แรงหนุนจากความต้องการขายที่แข็งแกร่งจากทั้งองค์กรในประเทศและบริการการเชื่อมต่อทั่วโลก

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2565 มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 ส่วนกำไรสุทธิลดลงเป็นจำนวน 10.3 ล้านบาท จากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 0.1 ต้นทุนบริการลดลงร้อยละ 2.2 และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายลดลงร้อยละ 6 แต่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารร้อยละ 25.6

## ผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,699 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 162.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 และร้อยละ 26 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากการบริการการเชื่อมต่อ ต้นทุนค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายที่ลดลง และต้นทุนทางการเงินที่ต่ำลง ถ้าไม่รวมรายได้อื่น (กัลปรายการค่าธรรมเนียม USO) ทั้งรายได้รวมและกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างมาก ร้อยละ 14.4 และร้อยละ 67.2 ตามลำดับ

## ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 4 ปี 2565

### รายได้รวม

ในไตรมาส 4/2565 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 433.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 0.1 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อ คลาวด์ และบริการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับดิจิทัลทรานส์ฟอร์เมชันสำหรับองค์กรหลายแห่ง

รายได้อื่นมีจำนวน 4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยในไตรมาสนี้ มีรายได้ครั้งเดียวจากคดีความ 1.2 ล้านบาท และลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 เนื่องจากรายได้ครั้งเดียวจากคดีความ 1.2 ล้านบาท

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 รายได้รวมอยู่ที่ 1,699 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 11.4 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการให้บริการ 1,688.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.1 จากบริการการเชื่อมต่อทั้งในและต่างประเทศ รายได้อื่น 10.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81.5 จากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง และในไตรมาส 3/2564 มีการปรับปรุงครั้งเดียวจำนวน 39.7 ล้านบาท (การกลับรายการค่าธรรมเนียม USO)

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 4/2565 มีจำนวน 271.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมหาศาลในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นระหว่างพรมแดนในภูมิภาค ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าธรรมเนียม USO ที่เพิ่มขึ้น แต่ลดลงจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ลดลงร้อยละ 2.2 เนื่องจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย อันเป็นผลจากการประเมินอายุการใช้งานใหม่สำหรับเครือข่ายหลักใหม่บางระบบ

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 ต้นทุนการให้บริการและการขายอยู่ที่ 1,078.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 12.4 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการเชื่อมต่อเครือข่ายในประเทศ และต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพื้นที่ให้บริการที่สูงขึ้น เช่น ค่าไฟฟ้า และค่าจัดการและบำรุงรักษาสายเคเบิล (โครงการจากหน่วยงานกำกับดูแลโทรคมนาคมร่วมกับ กพท./กฟท.) แต่มีส่วนที่ลดลงจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 4/64	ไตรมาส 3/65	ไตรมาส 4/65	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2564	ปี 2565	
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	388.2	432.8	433.3	0.1%	11.6%	1,466.8	1,688.2	15.1%
รายได้อื่น	3.4	4.3	4.0	-7.0%	18.7%	58.4	10.8	-81.5%
<b>รวมรายได้</b>	<b>391.6</b>	<b>437.1</b>	<b>437.3</b>	<b>0.1%</b>	<b>11.7%</b>	<b>1,525.2</b>	<b>1,699.0</b>	<b>11.4%</b>
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(156.6)	(180.5)	(180.3)	-0.1%	15.2%	(571.1)	(704.5)	23.3%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(98.0)	(96.9)	(91.1)	-6.0%	-7.0%	(388.5)	(373.9)	-3.8%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(254.6)</b>	<b>(277.4)</b>	<b>(271.5)</b>	<b>-2.2%</b>	<b>6.6%</b>	<b>(959.7)</b>	<b>(1,078.4)</b>	<b>12.4%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(69.5)	(73.4)	(92.2)	25.6%	32.6%	(258.4)	(313.4)	21.3%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(13.3)	(17.6)	(14.2)	-19.6%	6.8%	(51.0)	(58.2)	14.2%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(82.8)</b>	<b>(91.1)</b>	<b>(106.4)</b>	<b>16.8%</b>	<b>28.5%</b>	<b>(309.4)</b>	<b>(371.6)</b>	<b>20.1%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>54.2</b>	<b>68.6</b>	<b>59.5</b>	<b>-13.3%</b>	<b>9.7%</b>	<b>256.2</b>	<b>249.0</b>	<b>-2.8%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10.1)	(9.3)	(9.4)	0.8%	-7.1%	(47.1)	(35.6)	-24.4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12.0)	(12.6)	(13.8)	9.1%	15.2%	(45.7)	(45.0)	-1.4%
<b>กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด</b>	<b>32.2</b>	<b>46.6</b>	<b>36.3</b>	<b>-22.1%</b>	<b>12.9%</b>	<b>163.4</b>	<b>168.4</b>	<b>3.1%</b>
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>8.2%</i>	<i>10.7%</i>	<i>8.3%</i>			<i>10.7%</i>	<i>9.9%</i>	
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย	(9.3)	0.0	0.0	0.0%	-100.0%	(34.7)	(6.3)	-81.9%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>22.9</b>	<b>46.6</b>	<b>36.3</b>	<b>-22.1%</b>	<b>58.8%</b>	<b>128.7</b>	<b>162.1</b>	<b>26.0%</b>
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>5.8%</i>	<i>10.7%</i>	<i>8.3%</i>			<i>8.4%</i>	<i>9.5%</i>	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0%	(31.7)	0.0	-100.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) ปกติ สำหรับงวด</b>	<b>22.9</b>	<b>46.6</b>	<b>36.3</b>	<b>-22.1%</b>	<b>58.8%</b>	<b>96.9</b>	<b>162.1</b>	<b>67.2%</b>
<i>อัตรากำไรสุทธิปกติ</i>	<i>5.8%</i>	<i>10.7%</i>	<i>8.3%</i>			<i>6.4%</i>	<i>9.5%</i>	

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 4/64	ไตรมาส 3/65	ไตรมาส 4/65	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2564	ปี 2565	
<b>EBITDA</b>								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	54.2	68.6	59.5	-13.3%	9.7%	256.2	249.0	-2.8%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	111.3	114.5	105.3	-8.1%	-5.4%	439.5	432.2	-1.7%
<b>EBITDA</b>	<b>165.5</b>	<b>183.1</b>	<b>164.8</b>	<b>-10.0%</b>	<b>-0.4%</b>	<b>695.7</b>	<b>681.1</b>	<b>-2.1%</b>
<i>EBITDA Margin</i>	<i>42.3%</i>	<i>41.9%</i>	<i>37.7%</i>			<i>45.6%</i>	<i>40.1%</i>	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0%	(31.7)	0.0	-100.0%
<b>Normalized EBITDA</b>	<b>165.5</b>	<b>183.1</b>	<b>164.8</b>	<b>-10.0%</b>	<b>-0.4%</b>	<b>663.9</b>	<b>681.1</b>	<b>2.6%</b>
<i>Normalized EBITDA Margin</i>	<i>42.3%</i>	<i>41.9%</i>	<i>37.7%</i>			<i>43.5%</i>	<i>40.1%</i>	

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหารในไตรมาส 4/2565 มีจำนวน 106.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 16.8 จากไตรมาสก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและการตลาด ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน และอุปกรณ์โครงข่าย

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2655 ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร อยู่ที่ 371.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 20.1 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่สูงขึ้น ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงานและอุปกรณ์โครงข่าย

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 4/2565 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 164.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลงร้อยละ 10 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้รวมที่สูงขึ้น ทั้งจากบริการภายในประเทศ และระหว่างประเทศ ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารสูงขึ้น ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน

ส่วนกำไรสุทธิปีคือ 36.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้บริการสูงขึ้น จากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนการดำเนินงานที่สูงขึ้นจากค่าสาธารณูปโภค และค่าบำรุงรักษา ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน แต่มีส่วนที่ลดลงจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย และต้นทุนทางการเงิน แต่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา พบว่ากำไรสุทธิลดลงร้อยละ 22.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2655 ทั้ง EBITDA และกำไรสุทธิหลักของบริษัทฯ สูงขึ้นที่ 681.1 ล้านบาท และ 168.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.1 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ตามลำดับ โดยเป็นผลมาจากการเติบโตในเชิงบวกของรายได้รวม ต้นทุนบริการ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนทางการเงิน ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายและภาษีที่ลดลง ซึ่งถ้าไม่รวมรายได้อื่น ๆ จากการปรับปรุงครั้งเดียวจำนวน 39.7 ล้านบาทในไตรมาส 3/2564 แล้ว EBITDA และกำไรสุทธิ จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 และร้อยละ 67.2 ตามลำดับ

สำหรับส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมปี 2565 อยู่ที่ 6.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81.9 ซึ่งถ้ารวมส่วนแบ่งขาดทุนดังกล่าว ทำให้กำไรสุทธิที่รายงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2565 อยู่ที่ 162.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 64		ณ 31 ธ.ค. 65		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	350.4	8.6%	199.5	4.6%	-150.9	-43.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	303.7	7.5%	343.5	7.9%	39.8	13.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	101.1	2.5%	87.0	2.0%	-14.1	-14.0%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>755.3</b>	<b>18.6%</b>	<b>630.1</b>	<b>14.6%</b>	<b>-125.2</b>	<b>-16.6%</b>
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.3	0.2%	0.0	0.0%	-6.3	-100.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	107.6	2.6%	124.1	2.9%	16.6	15.4%
อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,027.8	74.5%	3,302.2	76.4%	274.4	9.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	165.4	4.1%	268.4	6.2%	103.0	62.3%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,307.1</b>	<b>81.4%</b>	<b>3,694.7</b>	<b>85.4%</b>	<b>387.6</b>	<b>11.7%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,062.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>262.4</b>	<b>6.5%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	395.6	9.7%	408.5	9.4%	12.9	3.3%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	416.8	10.3%	306.2	7.1%	-110.6	-26.5%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	78.8	1.9%	113.7	2.6%	34.9	44.3%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>891.1</b>	<b>21.9%</b>	<b>828.4</b>	<b>19.2%</b>	<b>-62.7</b>	<b>-7.0%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	544.5	13.4%	638.3	14.8%	93.8	17.2%
หนี้สินระยะยาวอื่น	82.5	2.0%	173.7	4.0%	91.2	110.6%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>627.0</b>	<b>15.4%</b>	<b>812.0</b>	<b>18.8%</b>	<b>185.0</b>	<b>29.5%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,518.1</b>	<b>37.4%</b>	<b>1,640.4</b>	<b>37.9%</b>	<b>122.3</b>	<b>8.1%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,818.0	44.8%	1,818.0	42.0%	0.0	0.0%
กำไรสะสม	702.6	17.3%	840.1	19.4%	137.5	19.6%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	23.6	0.6%	26.3	0.6%	2.7	11.3%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,544.2</b>	<b>62.6%</b>	<b>2,684.4</b>	<b>62.1%</b>	<b>140.2</b>	<b>5.5%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,062.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>262.4</b>	<b>6.5%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 64	ณ 31 ธ.ค. 65
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	662.3	666.5
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(534.2)	(656.2)
<b>Free cash flows</b>	<b>128.1</b>	<b>10.3</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(473.5)	(160.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(345.4)	(149.7)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(0.2)	(1.2)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>695.8</b>	<b>350.4</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>350.2</b>	<b>199.5</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,324.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นในอุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 274.4 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 103 ล้านบาท โดยหลักๆมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ 85.9 ล้านบาท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 199.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการใช้ในการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ รวมถึงการชำระหนี้สำหรับการลงทุนในระบบโครงข่ายหลักพื้นฐานใหม่ของบริษัท

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,302.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการลงทุนอุปกรณ์โครงข่ายเพื่อเพิ่มศักยภาพของระบบเครือข่ายหลักในอนาคต และรองรับการให้บริการลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,640.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการเบิกเงินกู้ระยะยาว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,684.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว และจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เท่ากับ 0.61 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 0.60 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เท่ากับ 2.41 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2.18 เท่า)

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2566

ปัจจัยทางเศรษฐกิจที่จะเป็นอุปสรรคในการขับเคลื่อนไปข้างหน้า จะยังคงทำให้ภาพรวมของท้องถิ่นและทั่วโลกตกต่ำลง ซึ่งอาจจำกัดการเติบโตทางเศรษฐกิจในปี 2566 อย่างไรก็ตาม บริษัทอยู่ในสถานะที่ดีที่จะฝ่าฟันอุปสรรคดังกล่าวด้วยวิธีการที่รอบคอบผ่านวินัยด้านต้นทุนและประสิทธิภาพการดำเนินงาน

ในปี พ.ศ. 2566 บริษัทฯ จะยังคงเร่งการเติบโตของการขยายตัวของเราต่อไป โดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่การเติบโตใหม่ เพื่อสนับสนุนรัฐบาลและองค์กรต่างๆ ที่มุ่งสู่การเปลี่ยนผ่านสู่ดิจิทัลขนาดใหญ่ บริษัทฯ เชื่อมมั่นอย่างยิ่งว่าการเชื่อมต่อข้อมูลทั่วโลกจะยังคงขับเคลื่อนความต้องการแบบทวีคูณจากไฮเปอร์สเกลเลอร์ระดับโลกของคลาวด์และดาต้าเซ็นเตอร์ ผู้ให้บริการระดับภูมิภาคที่ขยายฐานโครงสร้างพื้นฐานเครือข่ายในภูมิภาคไทยและอาเซียน

บริษัทฯ ยังคงมองโลกในแง่ดีด้วยความมุ่งมั่นที่จะส่งมอบแนวโน้มการเติบโตในเชิงบวกอย่างต่อเนื่องในปี 2566 ด้วยการจับฐานลูกค้าและส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง การลงทุนในบริการเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ ๆ และมอบประสบการณ์ลูกค้าที่ยอดเยี่ยมและความเป็นเลิศด้านการเชื่อมต่อ